Quorum tria, nisi fallor, genera sunt: timetur inopia, timentur morbi, timentur quae per vim potentioris eveniunt. Ex his omnibus nihil nos magis concutit quam quod ex aliena potentia

⁶⁶ *Ep.* 14, 1–2.

⁶⁷ *Ep.* 14, 2.

⁶⁸ *Ep.* 66, 4.

⁶⁹ *Ep.* 14, 3.

impendet; magno enim strepitu et tumultu venit. Naturalia mala quae rettuli, inopia atque morbus, silentio subeunt nec oculis nec auribus quicquam terroris incutiunt: ingens alterius mali pompa est; ferrum circa se et ignes habet et catenas et turbam ferarum quam in viscera immittat humana⁷⁰.

Seneka podaje jeszcze inne atrybuty gwałtu zadawanego ludziom przez silniejszych, przypomina więc więzienia, krzyże, narzędzia tortur w kształcie koni, haki, pale, które wychodzą przez usta nabijanych na nie ludzi, rozpędzone wozy, ciągnące ciało w przeciwnie strony, łatwopalne tuniki:

Cogita hoc loco carcerem et cruce et eculos et uncum et adactum per medium hominem qui per os emergeret stipitem et distracta in diversum actis curribus membra, illam tunicam alimentis ignium et illitam et textam, et quidquid aliud praeter haec commenta saevitia est⁷¹.

Trzeba pamiętać, że owe okrucieństwa Rzymianie mogli oglądać choćby na widowiskach organizowanych przez cesarzy.

Zdaniem Seneki, największy strach budzą w człowieku nie bieda czy choroba, ale przemoc, a powodem tego jest jej wielka różnorodność i przerażający osprzęt, którego sam widok już przeraża ludzi, jak to często widać wtedy, gdy kat rozkłada narzędzia tortur (choć same tortury by zniesli). Podobnie jest z nieszczęściami spadającymi na dusze ludzkie, by je zwyciężyć i ujarzmić. Najwięcej osiągają te, które coś pokazują:

Non est itaque mirum, si maximus huius rei timor est cuius et varietas magna et apparatus terribilis est. Nam quemadmodum plus agit tortor quo plura instrumenta doloris exposuit – specie enim vincuntur qui patientiae restitissent –, ita ex iis quae animos nostros subigunt et domant plus proficiunt quae habent quod ostendant⁷².

Seneka przyrównuje je do wielkiego wojska, które zwycięża już samym swoim wyglądem i uzbrojeniem: „haec ut magna bella aspectu paratuque vicerunt”⁷³.

Z powyższych uwag Seneka wyciągnie wnioski, by unikać sytuacji, w których można się komuś narazić: *abstineamus offensis*⁷⁴. Mędrzec bowiem jest podobny do ostrożnego sternika, który trzyma się kursu, unikając okolicy, cieśszącej się złą sławą wirów: „longe ab illa regione verticibus infami cursum tenet”⁷⁵. Tak też czyni *sapiens*, ale bacząc przy tym przede wszystkim, by nie było widać, że omija niebezpieczeństwa. Czyni tak dlatego, iż część bezpieczeństwa polega na tym, by nie zabiegać o nie zbyt otwarcie, gdyż unikanie czegoś oznacza też nagane, osądzenie tego: „Idem facit sapiens: nocituram potentiam vitat,